

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) NOVIEMBRE DE 2004

Aumentan un 6% tanto las entradas de viajeros como las pernoctaciones en el mes de noviembre de 2004 en la C.A. de Euskadi

En lo que va de año se han registrado un 11% de entradas de viajeros más que en el mismo periodo de 2003.

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 133.817 entradas de viajeros en noviembre de 2004, según datos elaborados por Eustat. Estas cifras reflejan un aumento del 6% sobre el mismo mes del año anterior, es decir, 8.000 entradas más. Las entradas de viajeros han tenido una evolución positiva en dos de los tres territorios de la C.A. de Euskadi: han aumentado un 12% en Bizkaia y un 5% en Gipuzkoa, y se han reducido en un 2% en Alava.

Entre los viajeros estatales se registra un crecimiento del 9% en el conjunto de la C.A. de Euskadi y una reducción del 2% en las entradas de los turistas extranjeros. Los viajeros estatales han tenido un comportamiento territorial dispar: han crecido un 14% en Bizkaia, han aumentado un 10% en Gipuzkoa y han disminuido un 1% en Alava. El comportamiento de los viajeros extranjeros ha sido también desigual en los tres territorios, incrementándose únicamente en Bizkaia (4%), pero retrocediendo tanto en Gipuzkoa (-8%) como en Alava (-3%).

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de la mayoría de las Comunidades Autónomas, creciendo principalmente los provenientes de Madrid, Cataluña, Castilla y León, Andalucía, Aragón y Asturias. Decrecen solamente los que vienen de Castilla la Mancha, Galicia, La Rioja y Murcia. Entre los extranjeros, aumentan los procedentes de Iberoamérica, Italia, Portugal y Alemania, entre otros. Bajan los provenientes de Francia, Reino Unido y USA-Canadá, principalmente.

Las pernoctaciones registradas en noviembre de 2004 ascienden a 241.147, lo que representa un aumento del 6% sobre las del mes de noviembre del año anterior, es decir, casi 15.000 más. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual también desigual en los tres territorios, teniendo un incremento del 13% en Bizkaia, una subida del 7% en Gipuzkoa, pero disminuyendo notablemente en Alava (-9%).

La duración de la estancia media de los viajeros se ha mantenido estable en el conjunto de la C.A. de Euskadi, en 1,80 días por viajero. En cambio, la duración de la estancia media ha sufrido una importante reducción en Alava (de 1,75 a 1,62 días), mejorando su posición en Bizkaia (donde pasa de 1,79 a 1,82 días) y en Gipuzkoa (pasando de 1,84 a 1,87 días).

El grado de ocupación, tanto por plazas como por habitaciones, ha mejorado los valores de hace un año en un 5% y un 4%, respectivamente, en el total de la C.A. de Euskadi. Sin embargo, estos dos indicadores han tenido un retroceso en Alava, si bien han anotado mejorías en Gipuzkoa y Bizkaia.

Agroturismo: disminuyen las entradas de viajeros (-4%) pero aumentan ligeramente las pernoctaciones (1%) en el pasado mes de noviembre

Se han registrado en el pasado mes de noviembre 5.619 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 4% menos que en el mismo mes del año anterior, creciendo un 16% en Bizkaia, pero retrocediendo un 13% en Gipuzkoa y un 9% en de Alava.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido contabilizadas en 12.032 en el mes de noviembre, lo que supone un 1% más que en el mismo mes del año anterior, con tasas de crecimiento interanual positivas en dos de los tres territorios, Alava (8%) y Bizkaia (4%), pero no así en Gipuzkoa donde desciende un 3%.

La estancia media por viajero ha registrado una progresión en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto de noviembre de 2003, y ha pasado de 2,04 días de hace un año a 2,14 de éste, afectando este crecimiento a los territorios de Alava y Gipuzkoa, pero no al de Bizkaia donde este índice pierde posiciones respecto de los datos del año anterior.

El grado de ocupación por plazas ha registrado un descenso del 5% en el total de la C.A. de Euskadi y el grado de ocupación por habitaciones también ha retrocedido en un 4%. Ambas variables han perdido posiciones en los tres territorios de la C.A. de Euskadi, excepto en el grado de ocupación por plazas de Bizkaia.

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A DE EUSKADI			ARABA/ALAVA			BIZKAIA			GIPUZKOA										
	11/2004	%	Δ%	11/2004	%	Δ%	11/2004	%	Δ%	11/2004	%	Δ%								
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
PERNOCTACIONES	241.147	100	226.797	100	6	38.872	100	42.819	100	-9	101.239	100	89.568	100	13	101.036	100	94.410	100	7
Estatales	184.201	76	168.597	74	9	33.115	85	36.209	85	-9	73.654	73	62.939	70	17	77.432	77	69.449	74	11
Extranjeros	56.946	24	58.200	26	-2	5.757	15	6.610	15	-13	27.585	27	26.629	30	4	23.604	23	24.961	26	-5
Capital	159.234	66	149.727	66	6	29.292	75	31.729	74	-8	74.417	74	64.079	72	16	55.525	55	53.919	57	3
Litoral	24.950	10	23.338	10	7	-	-	-	-	-	6.719	7	7.735	9	-13	18.231	18	15.603	17	17
Interior	56.963	24	53.732	24	6	9.580	25	11.090	26	-14	20.103	20	17.754	20	13	27.280	27	24.888	26	10
ENTRADA DE VIAJEROS	133.817	100	125.651	100	6	24.004	100	24.405	100	-2	55.690	100	49.903	100	12	54.123	100	51.343	100	5
Estatales	104.253	78	95.379	76	9	20.105	84	20.378	83	-1	42.133	76	36.842	74	14	42.015	78	38.159	74	10
Extranjeros	29.564	22	30.272	24	-2	3.899	16	4.027	17	-3	13.557	24	13.061	26	4	12.108	22	13.184	26	-8
Capital	90.763	68	82.378	66	10	17.199	72	16.518	68	4	40.921	73	35.972	72	14	32.643	60	29.888	58	9
Litoral	12.453	9	11.702	9	6	-	-	-	-	-	4.000	7	4.100	8	-2	8.453	16	7.602	15	11
Interior	30.601	23	31.571	25	-3	6.805	28	7.887	32	-14	10.769	19	9.831	20	10	13.027	24	13.853	27	-6
ESTANCIA MEDIA	1,80		1,80		0	1,62		1,75		-7	1,82		1,79		2	1,87		1,84		2
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	42,04		40,09		5	41,00		45,08		-9	40,62		38,23		6	44,01		39,93		10
Capital	45,39		44,19		3	44,71		48,81		-8	44,90		42,41		6	46,46		43,94		6
Litoral	39,53		33,97		16	-		-		-	26,44		26,66		-1	48,35		39,31		23
Interior	35,68		33,96		5	32,72		37,00		-12	34,63		32,75		6	37,72		33,61		12
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	54,65		52,32		4	53,12		58,86		-10	55,06		51,40		7	54,86		50,72		8
Capital	59,31		58,04		2	59,88		66,11		-9	59,82		56,55		6	58,19		55,71		4
Litoral	47,29		40,63		16	-		-		-	38,28		33,74		13	53,36		45,14		18
Interior	46,47		44,71		4	35,08		41,61		-16	47,62		44,69		7	49,89		45,86		9
AGROTURISMO																				
PERNOCTACIONES	12.032	100	11.865	100	1	2.167	100	2.006	100	8	4.425	100	4.272	100	4	5.440	100	5.587	100	-3
Estatales	11.014	92	10.741	91	3	2.156	99	1.873	93	15	4.077	92	3.779	88	8	4.781	88	5.089	91	-6
Extranjeros	1.018	8	1.124	9	-9	11	1	133	7	-92	348	8	493	12	-29	659	12	498	9	32
ENTRADA DE VIAJEROS	5.619	100	5.827	100	-4	1.023	100	1.129	100	-9	2.092	100	1.809	100	16	2.504	100	2.889	100	-13
Estatales	5.430	97	5.494	94	-1	1.012	99	1.104	98	-8	2.014	96	1.710	95	18	2.404	96	2.680	93	-10
Extranjeros	189	3	333	6	-43	11	1	25	2	-56	78	4	99	5	-21	100	4	209	7	-52
ESTANCIA MEDIA	2,14		2,04		5	2,12		1,78		19	2,12		2,36		-10	2,17		1,93		12
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	16,16		17,10		-5	13,63		14,70		-7	19,72		18,86		5	15,06		16,88		-11
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	18,31		19,12		-4	15,49		16,02		-3	21,82		22,13		-1	17,19		18,33		-6

Fuente: EUSTAT